BRASNORTE
PREFEITURA

DECRETO N“. 045/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre a Comissão Organizxdula da 6ª cimieiênm
Municipal da Cidade Lie Brasnorte-MY. no âmbito da 51

Conferênciª Nacional das Cidade).

Considmndn, & Lei Federal n” 10. #2021. estabelece normas
e diretrizes para a polílica urbanª no Brasil e a Portaria ViCiD
n”. 175/2024 de 23 de [eiereim de 2024 que comecou n 6“

Conferência Nacional das Cidades. c Ponana CEC nº. Bi '2024,
que no âmbito csiaclual comecou a 6ª Conferência Esladual das
Cidades furªxés da Secretarm de Esmdo das Cidades,

DECRETA

ARTIGO 1“ » Fica insiiiuída a Cnmissão Organimdom da 6ª Conferência
Municipªl da Cidade de Erasmus-MT. Elapa preparalória da &' Ccnl'erêncm Nacional das
("idades e da 6ª Conferência Esiadnni das Cidades de MAIO Grosso, cnuvncndn por meio do
Deutch) nº. 033/10 de 07 de Abril de 2025, nos termos csiabslscidus nn chimenio lnlernu
lin 6ª Cniifeiêncin mami das Cidades. apnnndo por meio da Pnrmna MCU.) nº 175. de 29
do fciereim de 2024. e do chimemc Inlemn da Etapa Fsmdiml aprºvado pela Resolução
Num-mina n" 002/2015. iii» 19 de fevereim de 2025.

ARTIGO 1" , A Comissão Organizadora sem! cnmpnsia cºnforme dispnsio no
anexo,

ARTIGO 3“ , Cabe "a Comiasíio Organization Munimpal:

] - elaborar o chimcmo da Cnnl'crõncix Mun ill. rcspcimdas as diretrizes : as
definições de Regimcnxo lniemo da 5ª Conluência Na iana! das (“idades e do Regimeniu
Intimo da Elapa Esmdual,Comendo os seguintes critérios minimos:

a) de definição da dm, local c paula da Culpamunicipal:

b) de panicipacào de rcprcsenmnles dos diversos segnienins. em conformidade ao
eslubelecido no an i4 dº Regimento interno da 6ª (“onfcrôncix Nac-anni dns Cidades, e

c) pum & eleição de delegadas e delegadm pm & Lonferencia hsiaduai, em
conformidade com o Regimenm [memo dn Etapa F.,iadnai.

ii A planejar a infraesinnnm para a mahmção da amps municipal. indicando a

pilula : programação:
ill , mobilizar a sociedade civil e O poder público. i'm Ãlnbilo de _ n niiiação no

município. para scnsibilizaçãn e adesão a 6ª Cunfercncia i» 'iunal JBS cidades.

EIEI um mirim“. Nº HW" ('Pilirn RRAQNORTE

BRASNORTE
PREFEITURA

lV . aplicar a metodologia de slstcmmizagdo pam as p.eposms eluhomdas na
Conferéum Municipal. de: acordo com as diretrizes eslabeleudus pela (“Gold:—nação
kxcculiw as. (e Conferênciª Nacional das Cidade—>. em especial com relação aos sims :*

grupos temáticos e a quantidade demmm;
v . coordenar. >upcn'lsional & pmmmcr & realização da 6' Conferência Municlpal

da musas, a(cudendn aos aspccms :écmcus. pulíncos & adminislmlivos. garantindo sua [anna
pública : acessível a lodos os cidadãos:

v1 , cledencmr os panicipnníes da Conferência Mumupal. idcluiflcandnrns :: um
segmento ou cnlidªde. Conti—nue & classiflcawo cansam: de an. 14 do chimemn [memo da
6ª ConferênciaNacional das Cidades:

VH - elaborar o relulório fmal da ConferênciaMunk pal da (idade, na fama do
ans 48 du Regimento Inlemo da 6“ Conferêncua Naclonzl das (“| udcs:

VIII , preencher o thrmulária da ('onlerênma Municlpal da Cndade. cunl'nmxc an
48 do Regimento [memo dª 6" Cunfcfêncxa Naciºnªl das Cidade»

IX - efuivar n cumprimenm das decisôes da Conussãn Ealíiduªl Recurcal c de

Valldação & da Comissão Nacional Recursal c de Valldaçãu: (:

>< . da. publicidade e divulgar seus lmbalhos e decisões, bem como das decnsnes
da Coordenação Executa“ da (>" Fanfcrênci & cional das Cidades e. em espe da

Comis «) Eãíadual Recllnal «: de Vahdução e da (“omissãoNaciºnal Rccu ul & dc Validuwo.
que (cnham por ameno lema afem à eldpzl municipal.

Parágmín único A Comissão Organizadora Municipal podeni comum" as
Comissões de infraestrutura e Logística. Muhílizxçãu & Anicula n, Sislemaú *

Melndologm. que scrão respansáwci pm toda a urgmúzação e realiza

ARTIGO 4“ F

ss disposições em sumária
10 Decretomm em xigor nu dala de s

Frefciro Mumcipal

(«,.—.um Nº hum (“r—nim RRACNORTE

BRASNORTE
PREFEITURA

ANEXO

COMPOSIÇÃO DA COMI— 0 ORGANIZADORA DA CONFERÉNCIA
.WU ICÍPAL DA CIDADE

SEGRIENTO Í

'
NÍÉWÍKRO

Poder Público ( ccília Ribeiro Campos

Poder Púbhco Fehpê Cºlºmbº Cechlm

Puder Públlcn Jefers'un Perrin. da 511in

Poder Púbhcn Geandra Figueiredo XVCIKC!

Poder Público ] ama Gregulín

. muhult» dm mm INICIHOS Camsa Paula ("escºndo Gen &

pnpuhlrçs

; mima» um mm uncmm
*

Denbenon Penina da sm
pnpukum

hmmm» cnmrcsarmis Pedm Henriquemmm Ribeiro
mm und.» 3 mm., o e ao

línunuamemu a.»
dmcmnhimcumulhmm

rm Adwxíudlcula 1 Fernanda NEU'Varaschiu Caem"
repmemaum dm trabalhadores *

Lnurmda I'm «maxi» Patricia Waldo“ Meireles
rhadêmncn» »: dc anuiw &

( omelhoã Pnotísslonnh 1

Orgammçõcs não
' Fernanda L'maucr

goxcmammmais whadus Hu
desemolvlmenm nrhauu

o." pw.“ (N» Hum («Mm nnAeunn'r: